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بررسی رابطه بین دولت الکترونیک و کاهش 
فساد اداری در ریاست پاسپورت

وزارت امور داخلۀ افغانستان

جواد رجبی*1

عبدالله انصاری**2

چکیده

توسعۀ دولت الکترونیک یکی از راه کارهایی بوده است که بسیاری از کشورها 

به منظور مبارزه با فساد در دنیای امروز بدان روی آورده اند و استفاده از فناوری های 

نوین، به خصوص در بخش دولتی، در کاهش فساد اداری ضرورتی اجتناب ناپذیر است؛ 

به همین منظور، این پژوهش به بررسی تأثیر دولت الکترونیک بر کاهش و کنترل فساد 

در ادارات دولتی افغانستان خواهد پرداخت. سؤال اصلی ای که محقق را بر آن داشت 

تا این تحقیق را انجام دهد، این بوده است که »آیا دولت الکترونیک بر کاهش یا کنترل 

فساد اداری در ادارات دولتی افغانستان تأثیر معناداری دارد؟«

برای پاسخ به این پرسش، پس از مطالعات کتابخانه ای، تحقیق میدانی صورت 

گرفت. جامعۀ آماری پژوهش شامل 500 نفر از مدیران و کارکنان ریاست پاسپورت 

وزارت امور داخلۀ جمهوری اسلامی افغانستان است که مورد بررسی قرار گرفتند که بر 

* ماستر پالیسی عامه.
** ماستر مدیریت منابع بشری.
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اساس فرمول کوکران و جدول مورگان، حجم نمونۀ لازم آن ها 217 نفر به منظور توزیع 

پرسش نامه شناسایی شد.

به لحاظ روش، پژوهش حاضر از لحاظ مبانی فلسفی پژوهش، در گروه پارادایم 

)غیر  توصیفی  مطالعات  اطلاعات، جزء  از حیث گردآوری  و  گرفته  قرار  اثبات گرا 

آزمایشگاهی( است و از لحاظ راهبرد پژوهش، مدل سازی معادلات ساختاری برای 

تحلیل پرسش نامه با استفاده از نرم افزار AMOS 25 برای این تحلیل انجام شد.

نتایج پژوهش نشان داد که شفافیت اطلاعات، بهبود پاسخ گویی، افزایش میزان 

مشارکت افراد و بهبود ارائۀ خدمات به مراجعه کنندگان، بر کاهش فساد اداری در 

ریاست پاسپورت وزارت امور داخلۀ ج.ا.ا تأثیر معناداری دارد و دسترسی افراد به 

اطلاعات به دلیل ماهیت اجرایی امور پاسپورت تأثیر معناداری ندارد و هم چنین، ارتباط 

کارکنان با مراجعه کنندگان بر کاهش فساد اداری در ریاست پاسپورت وزارت امور 

داخلۀ ج. ا. ا تأثیر معناداری ندارد.

بهبود  اطلاعات،  شفافیت  اداری،  فساد  الکترونیک،  دولت  کلیدی:  واژگان 
پاسخ گویی، دسترسی افراد به اطلاعات، بهبود ارائۀ خدمات.

مقدمه
فساد اداری به دلیل کارکردهای مخربی که دارد، هرگونه اثربخشی اقدام مدیریتی را وارونه و 
کارایی اقدامات لازم را منفی می سازد. طبق تعریف بانک جهانی و سازمان شفافیت بین الملل، فساد 
سوءاستفاده از اختیارات دولتی )قدرت عمومی( برای کسب منافع شخصی است که این تعریف مورد 
توافق عمومی در جهان است و به طور ضمنی فرض شده است که مجموعه ای از قوانین و ضوابط 
مدون اداری وجود دارد که چهارچوب فعالیت های مجاز اداری را تعیین می کنند. هرگونه رفتار اداری 

که مغایر قوانین و در آن نفع شخصی مطرح باشد، فساد اداری است )احمدی، 1387: 80(.

توسعۀ دولت الكترونیک یكی از راه کارهایی بوده است که بسیاری از کشورها به منظور مبارزه 
با فساد در دنیای امروز بدان روی آورده اند و استفاده از فناوری های نوین، به خصوص در بخش 
دولتی، در کاهش فساد اداری ضرورتی اجتناب ناپذیر است؛ به همین منظور، این پژوهش به بررسی 
تأثیر دولت الكترونیک بر کاهش و کنترل فساد در ادارات دولتی افغانستان، خصوصاً ادارة پاسپورت، 
خواهد پرداخت. از آن جا که هنوز هم بسیاری از امور مرتبط به پاسپورت به شیوة دستی و سنتی انجام 
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می پذیرد، لذا امكان فساد اداری و جعل کاری و رشوه وجود دارد. این مشكل در ادارة پاسپورت محقق 
را بر آن داشت تا با این سؤال اصلی تحقیق را انجام دهد که »آیا دولت الكترونیک بر کاهش یا کنترل 

فساد اداری در ادارة پاسپورت وزارت امور داخله تأثیر معناداری دارد؟«

برای پاسخ به این پرسش، توسط ابزار پرسش نامه در سال 1397 تعداد 500 نفر از کارمندان اداری 
در ادارة ریاست پاسپورت )گذرنامه( وزارت داخلۀ جمهوری اسلامی افغانستان به طور تصادفی 
انتخاب و بر اساس جدول مورگان، تعداد 217 نفر برای نمونه گیری انتخاب شدند. در این پژوهش با 
استفاده از نرم افزارهایSpss 24  و Lisrel 25 از روش های مختلف آمار توصیفی و استنباطی برای تجزیه 
و تحلیل داده ها و آزمون فرضیه ها استفاده شده است. برای اطمینان از عامل های تأثیرگذار در فساد 
اداری و دولت الكترونیک، این ابعاد با تحلیل عامل تأییدی در نرم افزار Amos بررسی شد و در نهایت 

برای تأیید مدل نهایی از مدل سازی معادلات ساختاری بهره گرفته شد.

فساد در افغانستان یک معضل فراگیر و منشأ مشكلات دیگر است. یک نظرسنجی افكار عمومی در 
سال 2010 در International Herald Tribune  دربارة فساد در افغانستان بیان کرد که »شیوة ارائۀ کمک 
در قلب مشكل است« )سود، 2010(؛ در حالی که سال گذشته در مقاله ای در نیویورک تایمز، اشاره 
شده بود که دولت عمیقاً فاسد افغانستان که با کمک میلیاردها دالر کمک های آمریكایی و کمک های 
دیگر به آن نگهداری می شود، به سرعت در حال از دست دادن مشروعیت و احترام در نگاه مردم است 
)فیلكینز، 2009(. فیستاین )2010( در گزارشی در مورد رابطه بین کمک و امنیت در افغانستان اظهار 
 Von( داشت که شایع ترین شكایت مصاحبه شوندگان مربوط به فساد مرتبط با پروژه های کمكی بود
Billerbeck, S. 2012(. این موارد، نشان دهندة آن است که کمک ها نتوانسته به تقویت دولت و کاهش 

فساد اداری کمكی کند و در بسیاری از موارد آن را تشدید کرده است. فساد در افغانستان گسترده است 
و در مبارزه با مواد مخدر،  مواد سوختی و حتی سكتور بهداشت فساد وجود دارد.

گودهند )2012( به بررسی ارتباطات بین مواد مخدر، فساد و ایجاد صلح می پردازد. بر اساس این 
فرضیه که پشت سازندگی صلح دولت در حال تشكیل است- جهت ساختن اقتدار سیاسی مشروع- و 
فساد ناشی از مواد مخدر بر فرایندهای تحكیم سیاسی و )بحران( از زمان سقوط رژیم طالبان تأثیر 

گذاشته است.

 Tierney, J. F.( فساد حتی در زنجیرة تأمین ارائۀ مواد سوختی نیروهای خارجی وجود داشته است
2011(؛ گذشته از این که فساد در واردات مواد سوختی زندگی را برای مردم دشوار ساخته است. در 

تحقیقی که در سال 2017 انجام شد، فساد اداری در سكتور بهداشت مورد بررسی قرار گرفت و نتایج، 
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.)Kenmy, C. 2017: 1- 140( عدم توجیه مالی و مشكلات مدیریت مالی در وزارت بهداشت را نشان داد

برای کاهش فساد اداری راه کارهای بسیاری پیشنهاد شده است. حضور جامعۀ مدنی به عنوان 
نظارت کننده از کار دولت بسیار تأثیرگذار است. »در افغانستان، کوزوو و سیرالئون، یک ماهی بزرگ 
تنها توسط یک سازمان ضد فساد محكوم نشده است. در برخی موارد شدید، سازمان های ضد فساد 
چیزی غیر از لایۀ دیگری از بوروکراسی فاسد نیستند. در همین زمینه است که سیاست گذاران و 
تحلیل گران به جای راهبردهای فعلی مبتنی بر دستگاه های اجرایی، به جامعۀ مدنی امیدوارند که به 
طور مؤثر با مبارزه با فساد اداری مقابله کند. جامعۀ مدنی می تواند در فعالیت های ضد فساد، به ویژه 
با نظارت بر رفتار مقامات دولتی، در انتقال ناپایدار و فساد از جنگ به سمت صلح و دموکراسی و 
هم چنین در ارائۀ تقاضای شینده شدن »صدای« مطالبات شهروندان برای پاسخ گویی و تغییر، به نقش 

.)Belloni, R. 2012( ».مثبت بپردازد

دولت الكترونیک نیز به عنوان یكی از راه کارهای ساختاری مبارزه با فساد می باشد و دلیل انتخاب 
این موضوع توسط محقق، جدیدبودن موضوع و خلأ پژوهشی است که در رابطه با آن موضوع 
بارز می باشد. علی رغم کمک های زیاد بین المللی و نبود شفافیت و پاسخ گویی که ریشه در نبود 
زیرساخت ها از جمله دولت الكترونیک دارد، افغانستان هنوز در توسعه نیافتگی غوطه ور است؛ بنابراین، 
آغاز هرگونه توسعه قبل از هر چیزی مستلزم شناخت ریشه های فساد و پیش گیری از آن است و 
بررسی تطبیقی دولت الكترونیک در این زمینه گامی بزرگ در بررسی سلامت نظام اداری ریاست 

پاسپورت وزارت امور داخلۀ ج. ا. ا خواهد بود.

1. مرور پیشینۀ تحقیق
پیشرفت های چشم گیر فناوری اطلاعات و ارتباطات، طی سال های اخیر، روابط میان شهروندان 
و دولت را به ویژه در بعد مدیریت دولتی، در شرایط تحول بنیادین قرار داده است؛ به طوری که 
امروزه بسیاری از دولت ها به دنبال بهره گیری از فناوری اطلاعات به منظور تغییر و اصلاح سازمان های 
دولتی هستند )باطنی، 1385: 65(. ایجاد این شرایط و توانایی فناوری اطلاعات و ارتباطات، امكان 
بازآفرینی دولت ها را فراهم کرده و موجب انتقال از پارادایم نظام بوروکراتیک وبری به پارادایم دولت 
الكترونیک شده است. دولت الكترونیكي عبارت است از استفاده از فناوری، مخصوصاً کاربردهای 
مبتنی بر وب، تجارت الكترونیک و سایت های اینترنتی، برای افزایش دسترسی و ارائۀ خدمات و 
اطلاعات به شهروندان، شرکای تجاری، کارکنان و سایر مؤسسات )نوبخت، 1387: 8(. در پارادایم 
دولت الكترونیک بر ایجاد شبكۀ هماهنگ، همكاری خارجی و ارائۀ خدمت به مشتری تأکید می شود. 
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در این فرایند، زمینۀ اصلی و بستر ایجاد دولت الكترونیک، انقلاب اطلاعات و فناوری ارتباطات است. 
در زمینۀ دولت الكترونیک تحقیقات بسیاری انجام گرفته است.

اندرسون )2009( در یک مطالعه، تعامل دولت الكترونیک و کنترل فساد اداری را مورد بررسی قرار 
داده است و شاخص هایی را برای این کار تعیین می کند. برای انجام این پژوهش، 149 کشور جهان 
در بین سال های 1996 تا 2009 میلادی مورد مطالعه قرار گرفته اند و نتایج نشان از وجود رابطۀ مثبت 
و اقتصادی دولت الكترونیک بر کاهش فساد اداری دارد. در بخش دیگر از نتایج این مطالعه عنوان 
می شود که پیاده سازی دولت الكترونیک در این 149 کشور، فساد اداری از 23% به 10% کاهش پیدا 

کرده است.

فلچر ) 2005( در مطالعه ای تلاش می کند تا اثرات استقرار فناوری اطلاعات را در کاهش فساد 
به وسیلۀ جمع آوری داده ها در 70 کشور جهان بررسی کند. وی برای جمع آوری اطلاعات از پرسش نامۀ 
گراونر استفاده کرده و نتیجه می گیرد که اثرات استقرار فناوری بر کاهش فساد معنادار است؛ اما این 
معناداری کم و ناچیز است و نمی توان به آن اطمینان کرد. در مجموع، این پژوهش نشان می دهد که 

فناوری اطلاعات ظرفیت کاهش فساد را دارد؛ اما پتانسیل آن هنوز به طور کامل تحقق نیافته است.

جان هولدن )2010( در پژوهشی با عنوان »استفاده از فناوری اطلاعات و ارتباطات به منظور ایجاد 
فرهنگ شفافیت« معتقد است که در سال های اخیر، دولت های زیادی به سراسر جهان سعی کرده اند 
که فعالیت های خود را شفاف کنند، فناوری اطلاعات و ارتباطات از منظر بسیاری از دولت ها به عنوان 
ابزاری مقرون به صرفه و مناسب ترویج شفافیت و کاهش فساد تعبیر می شود؛ اما هنوز بسیاری از 
دولت ها به این مسئله شک دارند که دولت الكترونیک باعث کاهش فساد خواهد شد یا نه؟ نتایج این 
پژوهش نشان می دهد که فساد معلول عوامل زیادی است و در نتیجه باید با در نظر گرفتن عوامل 
متعددی، به سوی ریشه کنی فساد رفت و در این میان، دولت الكترونیک می تواند به عنوان یكی از این 

عوامل کاهش فساد در نظر گرفته شود.
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از نظر عوامل فساد اداری کارکنان، پیشینۀ تحقیق به صورت ذیل است:

ابعادعواملمفهوم

ان
رکن

 کا
ری

 ادا
ساد

ف

تناسب شخصیت با شغل کارکنان )ساعتچی، 1382: 323(فردی

درون سازمانی

شفافیت )تانزی، 1994: 20(

سیستم ارزیابی عملكرد، نظارت و کنترل )هچ، 1385: 527(

مكانیزم نظم و انضباط در سازمان )میرسپاسی، 1386: 399(

)Treisman, 2006( کاهش تعارض اهداف فرد و سازمان

برون سازمانی

توسعۀ مشارکت مردم در مبارزه با فساد اداری )ویكرز و دیگران، 
)34 :1998

تقویت نقش و جایگاه مطبوعات و رسانه های آزاد و مستقل در 
)Piliponyte, 2005( مبارزه با فساد اداری

فرهنگی
فرایند اجتماعی سازی )سیدجوادین، 1384: 363(

اخلاق )زیكوس، 2004(

کیفیت زندگی کاری

اختیار و مسئولیت )پاسخ گویی( )فرج پور،  1383: 65(

ایمنی و بهداشت روانی محیط کار )پورولی، 1387: 128(

مشارکت کارکنان در تصمیم گیری )کارنی و دیگران، 1994: 44(

2. دولت الکترونیک و تفاوت آن با الگوی حکومت گری دیوان سالار
تفاوت میان الگوی جدید ارائۀ خدمات بخش عمومی با الگوی حكومت گری دیوان سالار را 
می توان با مقایسۀ محورهای مورد توجه هرکدام از این دو الگو از هم باز شناخت. الگوی سنتی 
دیوان سالار توجه خود را بر مسائل درونی و مدیریتی متمرکز کرده است و بخش بندی، تخصص گرایی، 
استانداردسازی و یكنواخت کردن فرایند را مورد تأکید قرار می دهد. افرادی که وظایف مشابهی انجام 
می دهند، در یک واحد اداری سازمان دهی می شوند و هرکدام از واحدها در قبال شناخت مشتریان، 
ارزیابی تقاضا برای خدمات، ارائۀ خدمات، تعیین اهداف آن واحد و برنامه ریزی و ارزیابی مسئول اند. 
الگوی سنتی البته مزایایی برای سازمان دارد؛ اما به خاطر کاستی هایی چون: ناکارآمدی، ناتوانی در ارائۀ 
خدمات به مشتریانی که خواسته ها و اولویت های متفاوتی دارند، انعطاف ناپذیری، تأکید بر رویه ها و 
موارد دیگر مورد انتقاد واقع شده است. در واقع، مدل حكومت گری دیوان سالاری را می توان حكومت 
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قانون خواند که خدمات اداری یكنواختی با استانداردهای تعیین شده ارائه می دهد )کانسیدین و لویس، 
2003: 131(. در مقابل، الگوی جدید از زاویۀ دیگری به سازمان و ارباب رجوع آن می نگرد. بر اساس 
این الگو، ارتباط میان کارگزاران بخش عمومی و شهروندان به جای آن که در اتاقک های کارگزار برقرار 
شود، از طریق جایگاه های اینترنتی برقرار می شود و فناوری اطلاعات و سیستم های هوشمند، مداخلۀ 
کارگزار دولتی را نیز به حداقل خواهد رساند. در این حالت، نقش سه گروه از کارکنان جهت مدیریت 

سیستم و ارائۀ خدمات برجسته خواهد شد )باونز و زوریدیس، مدیران سیستم، 2002: 181-180(.

آن دسته از کاربرانی که در فرایند پردازش داده ها فعالیت دارند، طراحان سیستم، مدیران . 1
سیستم، متخصصان فناوری اطلاعات و غیره؛

واسطه های میان شهروندان و سیستم های اطلاعاتی؛. 2
مدیریت و آن کسانی که فرایند خدمات رسانی را کنترل می کنند.. 3

شاید بتوان تفاوت میان الگوی دیوان سالار را با الگوی دولت الكترونیک در چهارچوب ارائه شده 
به وسیلۀ یكی از صاحب نظران دولت الكترونیک بهتر مورد تحلیل قرار داد. بر اساس این چهارچوب، 
اصول مورد تأکید الگوی دولت الكترونیک با اصول مورد تأکید الگوی سنتی تفاوت دارد. الگوی 
دیوان سالار بر ارتباط سلسله مراتبی و رویكرد بالا به پایین توجه دارد؛ در حالی که الگوی دولت 
الكترونیک بر کار گروهی، شبكۀ چندبعدی، ارتباطات مستقیم میان طرف های برقرارکنندة ارتباط و 
حلقۀ بازخورد سریع تأکید می کند. هم چنین در الگوی جدید، ساختار وظیفه ای واحدها و فرایند ارائۀ 
خدمات عمومی برای کاربرانی که به مرکز ارائه دهندة خدمات عمومی به صورت یكجا مراجعه می کنند، 
قابل رؤیت نیست و در صورتی که مرکز بتواند خدمات مورد نیاز شهروندان را به طور مناسب و 
به موقع عرضه کند، شهروند به دانستن این که چه واحد یا سازمانی مسئول ارائۀ خدمات بر روی شبكه 
است، نیازی ندارد. جدول1- تفاوت میان الگوی دیوان سالار با الگوی دولت الكترونیک را به طور 

خلاصه نشان می دهد )یعقوبی، 180(.

3. کاربردهای دولت الکترونیک
دولت  مشتریان  دارد.  جامعه  مختلف  بخش های  برای  متعددی  کاربردهای  الكترونیک  دولت 
الكترونیک می توانند با بهره گیری از ابزارهای الكترونیكی با بخش های مختلف دولت ارتباط برقرار 
کنند و برای مرتفع کردن نیازها و خواسته های خود، مانند پرداخت مالیات و عوارض، تمدید گواهی نامه، 
عقد قرارداد، ثبت ازدواج و طلاق، شرکت در انتخابات، استفاده از کتابخانه های مجازی، پرداخت 
صورت حساب های آب، برق، گاز، تلفن، دریافت جواز کسب و تمدید آن و دریافت اطلاعات مختلف 
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اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی، اقدام کنند. کاربردهای دولت الكترونیک در چند زمینۀ ارتباط 
دولت با شهروندان، ارتباط دولت با شرکت ها و ارتباط دولت با دولت، قابل بحث است که به اختصار 

تشریح می شود )هیوز، 2002: 192-189(.

3-1. ارتباط دولت با شهروندان
میان  ارتباط  برقراری  الكترونیک،  بتوان گفت که مهم ترین و گسترده ترین کاربرد دولت  شاید 
شهروندان و دولت است؛ به همین دلیل، تا زمانی که تعداد زیادی از اعضای جامعه به اینترنت وصل 
نشوند و از آن استفاده نكنند، تأثیر ارتباط دولت با شهروندان به طور کامل محسوس نخواهد بود. 
دولت الكترونیک از طریق سیستم های جدید ارائۀ خدمت، میان دولت و زندگی شهروند ارتباط برقرار 
و فرصتی برای شهروندان فراهم می کند تا بتوانند از هرجا و در هر زمانی که مایل باشند، ارتباط خود 
را با سازمان های دولتی برقرار کنند. در این صورت، شهروندانی که امكان برقراری ارتباط با اینترنت 
را داشته باشند، قادر خواهند بود بدون مراجعه به سازمان های وظیفه ای بخش عمومی و مراکز متعدد 

ارائه دهندة خدمات، اطلاعات و خدمات را به صورت یكپارچه دریافت کنند.

3-2. ارتباط دولت با شرکت ها
برقراری ارتباط الكترونیكی دولت با شرکت ها- اعم از شرکت های خدماتی، صنعتی و تجاری- از 
کاربردهای دیگر دولت الكترونیک است. شرکت ها در واقع بخشی از مراجعان دولت هستند که هر 
روزه اطلاعات و خدمات قابل توجهی از دولت درخواست می کنند و در صورتی که مدیریت دولتی 
بخواهد با استفاده از سازوکارهای سنتی پاسخ گوی این بخش از مراجعان دولت باشد، ضمن اتلاف 

منابع عمومی، حضور اثرگذار شرکت ها در عرصۀ رقابت را تحت تأثیر قرار خواهد داد.

3-3. ارتباط دولت با دولت
این جنبه از کاربرد دولت الكترونیک به ارتباط میان سازمان های دولتی در سطوح مختلف دولت 
از یک سو و ارتباط میان دولت با کارکنان بخش عمومی از سوی دیگر اشاره دارد. دولت الكترونیک با 
برقراری ارتباط میان دولت با دولت، سازمان های دولتی را قادر می سازد تا اطلاعات و خدمات مورد 
نیاز خود را با استفاده از ابزارهای الكترونیكی، با سرعتی بالا دریافت دارند. از سوی دیگر، برای مبادلۀ 
انواع سند و گزارش، بدون تأخیر و در کوتاه ترین زمان، به برقراری ارتباط بپردازند و بدون تلف کردن 

انرژی یكدیگر در پیچ و خم های دیوان سالاری سنتی،  عملیات خود را بهبود بخشند.
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4. کارکردهای دولت الکترونیک
در یكی از مطالعات انجام شده، کارکردهای دولت الكترونیک در قالب مدل سه حلقه ای تعریف 

شده است. این کارکردها عبارتند از )یعقوبی، 184(:

4-1. کارکرد اطلاعاتی
بر اساس این کارکرد، دولت الكترونیک می خواهد به انتشار اطلاعات میان بخش های مختلف 
جامعه بپردازد؛ طوری که تمام شهروندان دسترسی برابر به اطلاعات داشته باشند. در واقع، فراهم کردن 
زمینه های دسترسی شهروند به اطلاعات دولتی و ممانعت از انحصاری شدن اطلاعات در دست عده ای 
خاص یا سازمانی مشخص،  اولین کارکرد دولت الكترونیک است و مطالعات نشان می دهد که ارائۀ 
اطلاعات به صورت برخط مهم ترین اولویتی است که مجریان دولت الكترونیک در کشورهای مختلف 
در دستور کار خویش قرار داده اند. دولت ها می کوشند با استفاده از فناوری های جدید اطلاعات و 
ارتباطات،  اطلاعات مورد نیاز شهروندان را سریع و آسان عرضه کنند؛ طوری که شهروندان تفاوت 
چشم گیر میان اطلاع رسانی در دو الگوی سنتی و مدرن را به روشنی احساس کنند )مک نیل و دیگران، 

.)3-2 :2003

4-2. کارکرد تراکنشی
ارائۀ خدمات دولتی به صورت برخط از کارکردهای دیگر دولت الكترونیک است. سازمان های 
بخش عمومی خدمات مختلفی به شهروندان ارائه می دهند که در بسیاری اوقات به دلیل ساختار 
حاکم بر این سازمان ها، مشكلاتی چون مراجعه به چند سازمان برای انجام یک کار را برای شهروندان 
ایجاد می کند. بر اساس مدل سه حلقه ای، دولت الكترونیک فعالیت های مرتبط را یكپارچه می کند و با 
استفاده از ابزارهای الكترونیک مثل اینترنت، خدمات دولتی را در دسترس شهروندان قرار می دهد. 
در این حالت، دولت الكترونیک زمینۀ برقراری تعاملات الكترونیكی میان دولت-شهروند را فراهم 
می آورد و فرصتی برای شهروندان ایجاد می کند تا در هرجا که هستند، با اتصال به اینترنت، بتوانند 
خدمات دولتی را سریع و آسان دریافت نمایند و به جای مراجعۀ حضوری به چند سازمان، خدمات 

مورد نظر را از منزل دریافت کنند و تراکنش های خود با دولت را به انجام رسانند.
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                      الگوها
الگوی دولت الکترونیکالوگوی بورکراتیکمولفه  

رضایت کاربر، کنترل کارایی هزینه جهت گیری 

عقلانیت وظیفه ای، بخش بندی، سلسله سازماندهی فرایند تولید 
مراتب عمودی، کنترل

سازمان  افقی،  مراتب  سلسله 
شبكه ای، تسهیم اطلاعات

بین مدیریت بر مبنای قانون و بخشنامه اصول مدیریت  تیمی  کار  منعطف،  مدیریت 
واحدی با هماهنگی مرکزی

آسان گیر، تسهیل کننده و هماهنگی دستوری و تأکید بر کنترل سبک رهبری 
مرکزی، ارتباطات مستقیم 

هماهنگی بالا به پایین، سلسله مراتبی ارتباطات درونی با  جهته  چند  شبكه 
مرکزی، ارتباطات مستقیم

بازخورد متمرکز، رسمی، کانالهای محدودارتباطات بیرونی  رسمی،  غیر  و  رسمی 
چند  کانالهای  سریع،  و  مستقیم 

جانبه 

ارتباط الكترونی، عدم تعامل چهر ارائه مستند خدمات، تعامل میان فردی نحوه ارائه خدمات 
به چهره 

کاربر پسنداستاندارد سازیاصول ارائه خدمات 

جدول 1- تفاوت میان الگوی دیوان سالار با الگوی دولت الکترونیک

4-3. کارکرد عملیاتی
کارکرد عملیاتی، سومین کارکرد دولت الكترونیک است که مدل سه حلقه ای بر آن تأکید می کند. 
اینترنت ساز و کار جدیدی برای سازمان های دولتی فراهم می آورد تا بر اساس آن، سازمان ها بتوانند 
عملیات خود را با کارآمدی بیش تری انجام دهند. دولت الكترونیک با در کنار هم قرار دادن قدرت 
رایانه ها، سرمایه های فكری و سایر منابع سازمانی، نوعی هم افزایی به وجود می آورد که نتیجۀ این 
هم افزایی، بهبود بهره وری سازمانی، افزایش ارتباطات درون سازمانی و بین سازمانی و هماهنگی و 

همكاری فزاینده است. شكل 2- مدل سه حلقه ای کارکردهای دولت الكترونیک را نشان می دهد.
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شکل 2- مدل سه حلقه ای کارکردهای دولت الکترونیک )کوه و پریباتوک، 2003: 35-34(

همان گونه که شكل 2 نشان می دهد، کارکردهای دولت الكترونیک را می توان از دو بعد درونی و 
بیرونی نیز مورد تحلیل قرار داد. از بعد درونی، دولت الكترونیک با کمک به سازمان و کارکنان آن، 
تسهیلاتی در عملیات درونی سازمان ایجاد می کند. از بعد بیرونی، روابط میان دولت و ذی نفعان را 
به گونه ای تسهیل می کند که شهروند بتواند فراتر از مرزهای فیزیكی سازمان ها و واسطه های فعال در 
رده های مختلف دیوان سالاری، خدمات مورد نظر را دریافت کند و در صورت تمایل،  با دادن بازخورد 

و برقراری ارتباط با مقامات دولتی در فرایندهای حكومت گری نیز نقش مؤثری ایفا نماید.

مدل مارپیچی آی سی دی تی )ICDT( که استامولیس و همكارانش در سال 2001 ارائه کرده اند، نیز 
ضمن به تصویر کشیدن سیر فزایندة ارزش افزوده در فضای مجازی، خدمات دولت الكترونیک را در 
چهار مقولۀ اطلاعات،  ارتباطات، توزیع و تراکنش معرفی کرده است. شكل 3 این مدل را نشان می دهد.

 

 
 (23-23 :2002کوه و پریباتوک، )الکترونیک ای کارکردهای دولت  مدل سه حلقه -2 شکل

 
توان از دو بعد درونی و بیرونی نیز مورد تحلیل  دهد، کارکردهای دولت الکترونیک را می نشان می 2گونه که شکل  همان

الکترونیک با کمک به سازمان و کارکنان آن، تسهیلاتی در عملیات درونی سازمان ایجاد از بعد درونی، دولت . قرار داد
کند که شهروند بتواند فراتر از مرزهای  ای تسهیل می گونه نفعان را به وابط میان دولت و ذیاز بعد بیرونی، ر. کند می

مات مورد نظر را دریافت کند و در صورت سالاری، خد های مختلف دیوان های فعال در رده ها و واسطه فیزیکی سازمان
 .گری نیز نقش مؤثری ایفا نماید با دادن بازخورد و برقراری ارتباط با مقامات دولتی در فرایندهای حکومت تمایل، 

ز ضمن به تصویر نی ،اند ارائه کرده 2002که استامولیس و همکارانش در سال  (ICDT)مدل مارپیچی آی سی دی تی 
ارتباطات،   اطلاعات، ر چهار مقولۀارزش افزوده در فضای مجازی، خدمات دولت الکترونیک را د یندۀکشیدن سیر فزا

 .دهد این مدل را نشان می 2شکل . توزیع و تراکنش معرفی کرده است

 

 درونی     بیرونی

 مشتریان

عرضه 
 کنندگان

 تراکنشی

 عملیاتی  

 اطلاعاتی

 کارکنان
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شکل 3- مدل مارپیچی ارزش افزوده در فضای مجازی )استامولیس و دیگران، 2001، ص 9-6(

بر اساس این مدل، یک راهبرد موفق در زمینۀ دولت الكترونیک باید به ابعاد چهارگانۀ الگو توجه 
کند و به گونه ای تدوین شود که ضمن دربرداشتن خدمات دولت الكترونیک، بتواند در یک فرایند 
تعاملی ارزش افزوده فضای مجازی را افزایش دهد. همان طور که مدل نشان می دهد، این ارزش افزوده 
با گذشت زمان روندی تصاعدی به خود گرفته و ارزش الگوهای جدید ارائۀ خدمات را در مقایسه با 

الگوهای سنتی  نزد شهروندان افزایش می دهد.

از  صرف نظر  و  کلان  رویكرد  با  می توان  را  الكترونیک  دولت  کاربردهای  و  کارکردها  تلفیق 
تفاوت هایی که بعضاً در تقسیم بندی ها مشاهده می شود، به صورت زیر نشان داد.
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شکل 4- کاربردها و کارکردهای دولت الکترونیک )یعقوبی 1386(

5. فرضیه های تحقیق

5-1. فرضیۀ اصلی
دولت الكترونیک در کاهش فساد اداری در ریاست پاسپورت )گذرنامه( وزارت داخلۀ ج.ا.ا تأثیر 

معناداری دارد.

5-2. فرضیه های فرعی
شفافیت اطلاعات بر کاهش فساد اداری در ریاست پاسپورت وزارت امور داخلۀ ج. ا. ا 	 

تأثیر معناداری دارد.
بهبود پاسخ گویی بر کاهش فساد اداری در ریاست پاسپورت وزارت امور داخلۀ ج. ا. ا تأثیر 	 

معناداری دارد.
دسترسی افراد به اطلاعات بر کاهش فساد اداری در ریاست پاسپورت وزارت امور داخلۀ 	 

ج. ا. ا تأثیر معناداری دارد.
افزایش میزان مشارکت افراد بر کاهش فساد اداری در ریاست پاسپورت وزارت امور داخلۀ 	 

ج. ا. ا تأثیر معناداری دارد.
افزایش ارتباط کارکنان با مراجعه کنندگان بر کاهش فساد اداری در ریاست پاسپورت وزارت 	 

امور داخلۀ ج. ا. ا تأثیر معناداری دارد.
بهبود ارائۀ خدمات به مراجعه کنندگان بر کاهش فساد اداری در ریاست پاسپورت وزارت 	 
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امور داخلۀ ج. ا. ا تأثیر معناداری دارد.

6. مواد و روش ها

6-1. نتایج تحقیق

6-1-1. ویژگی های جمعیت شناختی پاسخ دهندگان و جامعۀ آماری

درصد فراوانی

%78.4 167 ذکور
جنسیت

%21.6 46 اناث

%81.1 180 کم تر از 30 سال

سن

%15.8 35 30-40 سال

%3.2 86 40-50 سال

%0 0 بیش از 50 سال

%3.2 7 بكلوریا
ت

یلا
حص

ن ت
یزا

م
%16.7 37 فوق بكلوریا
%71 157 لیساتس
%9 20 ماستری

جدول 5- ویژگی های جمعیت شناختی پاسخ دهندگان

 6-1-2. تحلیل استنباطی داده ها
بعد از تجزیه و تحلیل توصیفی داده ها، به تحلیل استنباطی داده ها می پردازیم. در تجزیه و تحلیل 

استنباطی، فرضیه های تحقیق مورد ارزیابی و آزمون قرار می گیرند.

6-1-3. تحلیل عاملی تأییدی متغیرهای تحقیق
در تجزیه و تحلیل استنباطی، پیش از آزمون فرضیه ها می بایست با استفاده از آزمون تحلیل عاملی 
تأییدی، روایی سازه را مورد آزمون قرار دهیم. آزمون برازندگی در تحلیل تأییدی و مسیر، شاخص 
از 3 و  از هشت درصد شاخص  کم تر  تقریب کم تر  برآورد واریانس خطای  یا جذر   ،RMSEA
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)CFI.CFL( بالاتر از 90 درصد می باشد. مقدار )T-Value( ضرایب معناداری هر متغیر نیز بزرگ تر از 
1/96 و کوچک تر از 1/96- باشد، مدل از برازش خوبی برخوردار است یا به عبارت تقریبی معقولی 

از جامعه برخوردار می باشد.

از آن جا که در این بخش، خروجی نرم افزار بدون تغییر آورده شده است، قبل از مشاهدة خروجی 
نرم افزار، جهت شناسایی علایم اختصاری متغیرهای مكنون و مشاهده ای، جدول زیر ارائه شده است.

علامت اختصاریشاخص

transparentشفافیت اطلاعات

responseبهبود پاسخ گویی

infoدسترسی افراد به اطلاعات

contributeافزایش میزان مشارکت افراد

communicateبهبود ارائۀ خدمات به مراجعه کنندگان

serviceافزایش ارتباط کارکنان با مراجعه کنندگان

individual_vفردی

in_org_vدرون سازمانی

out_org_vبرون سازمانی

culture_vفرهنگی

quality_vکیفیت زندگی کاری

جدول 6- راهنمای شناسایی علایم اختصاری متغیرهای مدل

6-1-3-1. مدل اندازه گیری ابعاد دولت الکترونیک

نمودارهایی که در بخش زیر آورده ایم، مدل ابعاد دولت الكترونیک در حالت استاندارد را نشان 
می دهند. نتیجۀ آزمون تحلیل عاملی تأییدی مدل ابعاد دولت الكترونیک و زیر متغیرهای آن در نمودار 
4-3 ارائه شده است. همان طور که این جدول نشان می دهد، عضویت سؤالات 7، 9 و 17 تأیید نشده 

است و بنابراین، این سؤالات از تحلیل حذف می شوند.
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Estimate  .S.E  .C.R  P

 q6  ---<  response  000/1

q7  ---<  response  129/-  088/  456/1-  145/

q8  ---<  response  634/  092/  928/6  ***

q9  ---<  response  148/-  086/  720/1-  085/

q18  ---<  communicate  000/1

q19  ---<  communicate  216/  062/  499/3  ***

q1  ---<  transparent  000/1

q2  ---<  transparent  302/  092/  290/3  001/

q3  ---<  transparent  395/  100/  938/3  ***

q4  ---<  transparent  274/  103/  662/2  008/

q5  ---<  transparent  518/  102/  073/5  ***

q10  ---<  info  000/1

q11  ---<  info  290/  084/  433/3  ***

q12  ---<  info  283/  085/  330/3  ***

q13  ---<  info  278/  083/  367/3  ***

q14  ---<  contribute  000/1

q15  ---<  contribute  497/  211/  355/2  019/

q16  ---<  contribute  526/2  513/  925/4  ***

q17  ---<  contribute  152/  204/  746/  455/

q20  ---<  service  000/1

q21  ---<  service  632/  098/  429/6  ***

q22  ---<  service  591/  084/  001/7  ***

q23  ---<  service  399/  084/  758/4  ***

جدول 7- مدل اندازه گیری ابعاد دولت الکترونیک
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نمودار8- مدل اندازه گیری ابعاد دولت الکترونیک با استفاده از تحلیل عاملی تأییدی مرتبۀ دوم در حالت 

استاندارد

6-1-3-2. مدل اندازه گیری ابعاد متغیر کاهش فساد اداری

نمودارهایی که در بخش زیر آورده ایم، مدل ابعاد کاهش فساد اداری در حالت استاندارد را نشان 
می دهد. نتیجۀ آزمون تحلیل عاملی تأییدی مدل کاهش فساد اداری و زیر متغیرهای آن در نمودار 4-4 
ارائه شده است. همان طور که این جدول نشان می دهد، عضویت سؤال 17 تأیید نشده است و بنابراین، 

این سؤال از تحلیل حذف می شود.
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شکل 9- مدل اندازه گیری کاهش فساد اداری با استفاده از تحلیل عاملی تأییدی مرتبۀ دوم در حالت استاندارد

6-1-4. بررسی نرمال بودن توزیع متغیرها
پیش از آن که روابط بین متغیرها را آزمون کنیم، لازم است تا نرمال بودن متغیرها را بررسی کنیم. 
یكی از روش های بررسی ادعای نرمال بودن توزیع متغیر استفاده از آزمون کولموگروف – اسمیرنوف 

است. نتایج این آزمون در جدول زیر ارائه شده است.
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کولموگروف- اسمیرنوف مقدار معناداری

شفافیت اطلاعات 0.123 0.00

بهبود پاسخ گویی 0114. 0.00

دسترسی افراد به اطلاعات 0118. 0.00

افزایش میزان مشارکت افراد 0110. 0.00

افزایش ارتباط کارکنان با مراجعین 0176. 0.00

بهبود ارائۀ خدمات به مراجعین 0091. 0.00

فردی 0151. 0.00

درون سازمانی 0.103 0.00

برون سازمانی 0.112 0.00

فرهنگی 0.126 0.00

کیفیت زندگی کاری 0.099 0.00

شکل 10- توزیع نرمال_ متغیرها

نتایج این آزمون نشان می دهد سطح معناداری متباقی متغیرهای تحقیق کم تر از 0.05 است و توزیع 
آن نرمال است. البته باید توجه داشت که کولموگراف- اسمیرنوف یک آزمون دو دنباله می باشد و برای 
تفسیر بهتر است این گونه بیان شود که عدد معناداری بر 2 تقسیم شده است و چنانچه این عدد کم تر از 
2.5 درصد یا 25 هزارم باشد، توزیع نرمال است؛ لذا از آن جا که سطح معناداری در این تحقیق 0/00 

است، فرضیۀ صفر یعنی نرمال بودن متغیر ها مورد تأیید قرار می گیرد.

6-1-5. آزمون فرضیه ها با استفاده از روابط ساختاریافتۀ خطی
پس از تعیین مدل های اندازه گیری به منظور ارزیابی مدل مفهومی تحقیق و هم چنین اطمینان یافتن از 
وجود یا عدم وجود رابطۀ علی میان متغیرهای تحقیق و بررسی تناسب داده های مشاهده شده با مدل 
مفهومی تحقیق، فرضیه های تحقیق با استفاده از مدل معادلات ساختاری نیز آزمون شدند. نتایج آزمون 
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فرضیه ها در نمودار 1- 4 منعكس شده اند.

شکل 11- اندازه گیری مدل کلی و نتایج فرضیه ها در حالت استاندارد

CMIN/DF RMSEA RMR GFI CFI NFI IFI

1453. 0046. 0.013 0.952 0967. 0.927 0.967

شکل 12- شاخص های برازندگی مدل مفهومی تحقیق

آزمون برازندگی در تحلیل تأییدی و مسیر، شاخص RMSEA، یا جذر برآورد واریانس خطای 
تقریب کم تر از هشت درصد شاخص  کم تر از سه و )CFI.IFI( بالاتر از 90 درصد می باشد، مدل از 

برازش خوبی برخوردار است یا به عبارت تقریبی معقولی از جامعه برخوردار می باشد.

مقدار T-value همان C.R. است که از جدول زیر استخراج شد:
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6-1-5-1. نتیجۀ آزمون

تحقیق حاضر در پی آن بود تا نقش دولت الكترونیک بر کاهش فساد اداری را در سطح واحدهای 
اداری ریاست پاسپورت وزارت امور داخلۀ افغانستان بررسی نماید. برای این منظور، هفت فرضیه 
مطرح شد. برای آزمون فرضیه ها ابتدا همبستگی بین متغیرهای مستقل و وابسته آزمون می شود. 
همان طور که در قسمت قبلی ثابت کردیم، از آن جا که توزیع ما نرمال تشخیص داده شد )نتایج آزمون 
کولموگروف-اسمیرنوف(، با استفاده از آزمون همبستگی پیرسون، همبستگی متغیر ها آزمون شده 
است. برای بررسی رابطۀ علی بین متغیرهای مستقل و وابسته و تأیید کل مدل، از روش تحلیل مسیر 
استفاده شده است. تحلیل مسیر در این پژوهش با استفاده از نرم افزار AMOS 25 انجام شده است. نتایج 
حاصل از خروجی های AMOS نشان می دهد که نسبت مجذور کای به درجۀ آزادی کم تر از سه است 
و سایر شاخص های برازندگی، برازش مدل را مورد تأیید قرار می دهند. آزمون معناداری T-value مدل 
نشان می دهد که ابعاد دولت الكترونیک بر کاهش فساد اداری تأثیر مستقیم و مثبتی دارد؛ چرا که مقدار 
معناداری آن بیش تر از عدد 1/96 می باشد؛ ازاین رو، این قضایا مورد تأیید قرار می گیرند. جدول زیر 

ضریب معناداری و نتایج فرضیه های مطرح شده را به طور خلاصه نشان می دهد.
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معناداریضریب مسیرفرضیه ها
نتیجۀ 
فرضیه

فرضیۀ اصلی
دولت الكترونیک بر کاهش فساد اداری تأثیر مثبت و 

معناداری دارد.
تأیید0.847.321

فرضیات فرعی
شفافیت اطلاعات تأثیر مثبت و معناداری بر کاهش فساد 

اداری دارد.
تأیید0.342.751

بهبود پاسخ گویی تأثیر مثبت و معناداری بر کاهش فساد 
اداری دارد.

تأیید0.312.502

دسترسی افراد به اطلاعات تأثیر مثبت و معناداری بر 
کاهش فساد اداری دارد.

تأیید0.312.552

افزایش میزان مشارکت افراد تأثیر مثبت و معناداری بر 
کاهش فساد اداری دارد.

تأیید0.312.620

جدول 13- نتایج فرضیه ها

در فرضیۀ اصلی ادعا شده بود که دولت الكترونیک بر کاهش فساد اداری تأثیر مثبت و معناداری 
دارد، تجزیه و تحلیل آماری بین این دو نشان می دهد که این فرضیه مورد قبول قرار می گیرد؛ چون 

.)7.321=T-value(

6-1-5-2. پاسخ به فرضیات فرعی پژوهش

در فرضیۀ فرعی اول ادعا شده بود که شفافیت اطلاعات تأثیر مثبت و معناداری بر کاهش فساد 
اداری دارد، تجزیه و تحلیل آماری بین این دو نشان می دهد که این فرضیه مورد قبول قرار می گیرد؛ 
چون )T-value=2.185( و مقدار P-value کم تر از 0.05 است. در فرضیۀ فرعی دوم ادعا شده بود که 
بهبود پاسخ گویی تأثیر مثبت و معناداری بر کاهش فساد اداری دارد، تجزیه و تحلیل آماری نشان 
می دهد که این فرضیه نیز مورد قبول قرار می گیرد؛ چون مقدار P-value کم تر از 0.05 است. در فرضیۀ 
فرعی سوم ادعا شده بود که دسترسی افراد به اطلاعات تأثیر مثبت و معناداری بر کاهش فساد اداری 
دارد که تجزیه و تحلیل آماری نشان می دهد که این فرضیه رد شده است؛ چون )T-value=0.406( و 
مقدار P-value بیش تر از 0.05 است. در فرضیۀ فرعی چهارم ادعا شده بود که افزایش میزان مشارکت 
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افراد تأثیر مثبت و معناداری بر کاهش فساد اداری دارد که تجزیه و تحلیل آماری نشان می دهد که این 
فرضیه درست است؛ چون )T-value=2.729( و مقدار P-value کم تر از 0.05 است.

در فرضیۀ فرعی پنجم ادعا شده بود که افزایش ارتباط کارکنان با مراجعه کنندگان تأثیر مثبت و 
معناداری بر کاهش فساد اداری دارد که تجزیه و تحلیل آماری نشان می دهد که این فرضیه رد شده 

است؛ چون )T-value=1.238( و مقدار P-value بیش تر از 0.05 است.

در فرضیۀ فرعی ششم ادعا شده بود که بهبود ارائۀ خدمات به مراجعه کنندگان تأثیر مثبت و 
معناداری بر کاهش فساد اداری دارد که تجزیه و تحلیل آماری نشان می دهد که این فرضیه درست 

است؛ چون )T-value=4.212( و مقدار P-value کم تر از 0.05 است:
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  Estimate  .S.E  .C.R  P

reduce_corruption ---< transparent 386/ 177/ 185/2 029/

reduce_corruption ---< response 000/1

reduce_corruption ---< info 092/- 207/ 406/- 684/

reduce_corruption ---< contribute 403/ 148/ 729/2 006/

reduce_corruption ---< communicate 130/1 913/ 238/1 216/

reduce_corruption ---< service 454/ 108/ 212/4 ***

بحث و پیشنهادات
در تحقیق حاضر، رابطه بین دولت الكترونیک و کاهش فساد اداری در ادارة پاسپورت ولایت کابل 
سنجیده شد. نتایج به دست آمده از داده های گردآوری شده نشان می دهد که دولت الكترونیک تأثیر مثبت 
و معناداری بر کاهش فساد اداری در ادارة پاسپورت ولایت کابل دارد. هم چنین، فرضیه های تحقیق 
نیز با استفاده از نرم افزار اموس مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت که در زیر به نتایج این فرضیات 
اشاره می کنیم: دولت الكترونیک بر کاهش فساد اداری در ادارة پاسپورت ولایت کابل تأثیر مثبت و 
معناداری دارد که با توجه به تحلیل با نرم افزار اموس در سطح اطمینان 95% از آن جا که مقدار معناداری 
این فرضیه خارج از بازة 1/96- و 1/96 قرار گرفته است، می توان ادعا نمود که دولت الكترونیک بر 
کاهش فساد اداری در ادارة پاسپورت ولایت کابل تأثیر مثبت و معناداری دارد و بنابراین، فرضیۀ اصلی 

پژوهش تأیید می شود.

طبق فرضیۀ اول، شفافیت اطلاعات تأثیر مثبت و معناداری بر کاهش فساد اداری در ادارة پاسپورت 
ولایت کابل دارد که با توجه به تحلیل با نرم افزار اموس در سطح اطمینان 95% از آن جا که مقدار 
معناداری این فرضیه خارج از بازة 1/96- و 1/96 قرار گرفته است، می توان ادعا نمود که شفافیت 
اطلاعات تأثیر مثبت و معناداری بر کاهش فساد اداری در ادارة پاسپورت دارد و بنابراین، فرضیۀ اول 
پژوهش تأیید می شود. نتایج تحقیق با تحقیق برتوت و همكارانش1 )2010(، همراستا است که در آن 
اثرات بالقوة اطلاعات و فناوری اطلاعات و ارتباطات، به ویژه دولت الكترونیک و رسانه های اجتماعی، 

1. Bertot et al.
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را روی نگرش فرهنگی دربارة شفافیت کشف کردند. نتایج نشان داد که فناوری اطلاعات و ارتباطات 
سبب ایجاد جوّ باز و قطع رفتارهای فاسد می شوند.

طبق فرضیۀ دوم، بهبود پاسخ گویی تأثیر مثبت و معناداری بر کاهش فساد اداری در ادارة پاسپورت 
ولایت کابل دارد که با توجه به تحلیل با نرم افزار اموس در سطح اطمینان 95% از آن جا که مقدار 
معناداری این فرضیه خارج از بازة 1/96- و 1/96 قرار گرفته است،  می توان ادعا نمود که بهبود 
پاسخ گویی تأثیر مثبت و معناداری بر کاهش فساد اداری  دارد و بنابراین، فرضیۀ دوم پژوهش تأیید 

می شود.

طبق فرضیۀ سوم، دسترسی افراد به اطلاعات تأثیر مثبت و معناداری بر کاهش فساد اداری در ادارة 
پاسپورت ولایت کابل دارد که با توجه به تحلیل با نرم افزار اموس در سطح اطمینان 95% از آن جا که 
مقدار معناداری این فرضیه خارج از بازة 1/96- و 1/96 قرار گرفته است،  می توان ادعا نمود که در بازة 

1/96- و 1/96 قرار گرفته است،  تأثیر دسترسی افراد به اطلاعات بر کاهش فساد اداری رد می شود.

طبق فرضیۀ چهارم، افزایش میزان مشارکت افراد تأثیر مثبت و معناداری بر کاهش فساد اداری در 
ادارة پاسپورت ولایت کابل دارد که با توجه به تحلیل با نرم افزار اموس در سطح اطمینان 95% از آن جا 
که مقدار معناداری این فرضیه خارج از بازة 1/96- و 1/96 قرار گرفته است،  می توان ادعا نمود که 
افزایش میزان مشارکت افراد تأثیر مثبت و معناداری بر کاهش فساد اداری در ادارة پاسپورت ولایت 

کابل دارد و بنابراین، فرضیۀ چهارم پژوهش تأیید می شود.

طبق فرضیۀ پنجم، افزایش ارتباط کارکنان با مراجعه کنندگان تأثیر مثبت و معناداری بر کاهش فساد 
اداری در ادارة پاسپورت ولایت کابل دارد که با توجه به تحلیل با نرم افزار اموس در سطح اطمینان %95 
از آن جا که مقدار معناداری این فرضیه در بازة 1/96- و 1/96 قرار گرفته است،  تأثیر افزایش ارتباط 

کارکنان با مراجعه کنندگان بر کاهش فساد اداری رد می شود.

طبق فرضیۀ ششم، بهبود ارائۀ خدمات به مراجعه کنندگان تأثیر مثبت و معناداری بر کاهش فساد 
اداری در ادارة پاسپورت ولایت کابل دارد که با توجه به تحلیل با نرم افزار اموس در سطح اطمینان 
95% از آن جا که مقدار معناداری این فرضیه خارج از بازة 1/96- و 1/96 قرار گرفته است،  می توان ادعا 
نمود که بهبود ارائۀ خدمات به مراجعه کنندگان تأثیر مثبت و معناداری بر کاهش فساد اداری در ادارة 

پاسپورت ولایت کابل دارد و بنابراین، فرضیۀ ششم پژوهش تأیید شده است.

نتیجه گیری کلی حاصل از پژوهش حاضر که حاکی از تأثیر دولت الكترونیک بر کاهش فساد اداری 
بود، با نتایج حاصل از پژوهش فلچر )2005( که بیان می دارد اثرات استقرار فناوری بر کاهش فساد 
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معنادار است، مطابق است. وی در ادامه اشاره می کند که این معناداری کم و ناچیز است و نمی توان به 
آن اطمینان کرد. در مجموع، این پژوهش نشان می دهد که فناوری اطلاعات ظرفیت کاهش فساد را 
دارد؛ اما پتانسیل آن هنوز به طور کامل تحقق نیافته است. هم نوایی دیگر بین نتایج حاصل از پژوهش 
حاضر را می توان به نتایج به دست آمده از تحقیق اندرسون1 )2009( نسبت داد. در این مطالعه، تعامل 
دولت الكترونیک و کنترل فساد اداری مورد بررسی قرار گرفت و شاخص هایی برای این کار تعیین 
شد. برای انجام این پژوهش، 149 کشور جهان در بین سال های 1996 تا 2009 میلادی مورد مطالعه 
قرار گرفته و نتایج نشان از وجود رابطۀ مثبت و اقتصادی دولت الكترونیک بر کاهش فساد اداری 
دارد. در بخشی دیگر از نتایج این مطالعه عنوان می شود که با پیاده سازی دولت الكترونیک در این 
149 کشور، فساد اداری از 23% به 10% کاهش پیدا کرده است؛ لذا می توان گفت که استفاده از دولت 
الكترونیک با انگیزة کاهش فساد، موضوعی همگانی است که نتایج پژوهش حاضر نیز مؤید همین 

موضوع است.

نتایج پژوهش نشان داد که دولت الكترونیک بر کاهش فساد اداری در ادارة پاسپورت تأثیر معناداری 
دارد؛ بنابراین، پیشنهاد می شود که:

از تكنیک ها و فنون مختلف فناوری اطلاعات و ارتباطات در ادارة پاسپورت استفاده شود.. 1
اطلاع رسانی و آگاه سازی مدیران و کارکنان از مزایای دولت الكترونیک و سهولت هایی که . 2

ایجاد خواهد کرد و منجر به کاهش حجم کارهای اداری خواهد شد.
تعیین شاخص های کمی و کیفی برای دست یابی دولت الكترونیک در جهت کاهش فساد . 3

اداری.
نتایج پژوهش نشان داد که شفافیت اطلاعات بر کاهش فساد اداری در ریاست پاسپورت تأثیر 

معناداری دارد؛ بنابراین، پیشنهاد می شود که:

ایجاد محیطی شفاف با به کارگیری فناوری های جدید اطلاعات میسر می شود؛ بدین خاطر، تهیۀ 
استراتژی شفافیت اطلاعات برای کاهش فساد اداری اکیداً توصیه می شود.

تدوین ابزار و فنونی به منظور جذب بهترین کارکنان بر اساس شایستگی و کاهش مداخلات . 1
و سلیقه های انسانی در فرایند استخدام، به شفافیت اطلاعات منجر خواهد شد.

فناوری اطلاعات با کاهش مداخلات غیر ضروری کارکنان دولت، سوءاستفاده از قدرت . 2
اداری آن ها را کاهش می دهد و به نظارت بر رفتار کارمندان دولت با هزینۀ کم می پردازد و در 

1. Anderson.
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دسترسی مردم به اطلاعاتی شفاف کمک می کند؛ بنابراین، پیشنهاد می شود به جای کنترل از 
طریق قوانین و رویه ها و دستورالعمل ها که از آن به بوروکراسی یاد می شود، از پتانسیل های 

دولت الكترونیک استفاده شود؛ چرا که پیش گیری همواره بهتر از درمان است.
دسترسی مردم به گزارشات ادارة عالی تفتیش و بازگرداندن مسئولیت وزارت مالیه در زمینۀ . 3

تفتیش تمام ادارات دولتی، از جمله ادارة پاسپورت، از دیگر اقدامات عملی است که شفافیت 
در مدیریت مالی عامه را بهبود می بخشد؛ لذا پیشنهاد می شود دولت زمینۀ این دسترسی ها را 

از طریق دولت الكترونیک تسهیل کند.
نتایج پژوهش نشان داد که بهبود پاسخ گویی بر کاهش فساد اداری در ریاست پاسپورت تأثیر 

معناداری دارد؛ بنابراین، پیشنهاد می شود که:

راه کارهایی اتخاذ شود که مردم از حقوق خود از طریق ابزارهای دولت الكترونیک آگاه شوند . 1
و نسبت به اقدامات دولت اعتراض نمایند تا به بهبود پاسخ گویی مقامات دولتی و در نتیجه 

کاهش فساد اداری بیانجامد.
نظارت، ارزیابی و گزارش دهی منظم، عناصر لازم برای موفقیت هر استراتژی مبارزه با فساد . 2

می باشد. ایجاد مكانیزمی که دولت به صورت دوره ای اجرائات خود را به مردم گزارش دهد، 
در بهبود پاسخ گویی اثربخش خواهد بود.

نتایج پژوهش نشان داد که دسترسی افراد به اطلاعات بر کاهش فساد اداری در ریاست پاسپورت 
تأثیر معناداری ندارد و امكان دارد که به خاطر این امر باشد که ادارة پاسپورت اطلاعات لازم را در 
اختیار مردم از طریق الكترونیک قرار نداده است و پروسۀ اطلاع رسانی هنوز هم از سوی کارمندان و 

مسئولین لازم و ضروری شناخته نمی شود.

نتایج پژوهش نشان داد که افزایش میزان مشارکت افراد بر کاهش فساد اداری در پاسپورت تأثیر 
معناداری دارد؛ بنابراین، پیشنهاد می شود که:

مشارکت با مفهوم جامعۀ مدنی سنگ بنای هر پالیسی موفق در زمینۀ مبارزه با فساد می باشد. . 1
گزارش دهی موارد فساد به شكل مسلكی از سوی رسانه ها و نظارت و گزارش دهی مستقل 
نهادهای جامعۀ مدنی در آگاهی مردم از حقوق شان کمک می کند. پیوستن به مشارکت باز 
حكومت که برنامۀ چندجانبه به منظور ترویج شفافیت، توانمندساختن شهروندان و تقویت 
ساختارهای حكومت داری می باشد، باید از شعار عبور کرده و از طریق استفادة مستمر از 

ظرفیت های دولت الكترونیک تقویت شود.
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به منظور افزایش میزان مشارکت افراد در کاهش فساد اداری درون سازمانی شمارة تماس 24 . 2
ساعته و یا دیگر مكانیزم هایی که هویت شاکی را افشا نكند، نظیر صندوق اخذ شكایات، 

به صورت الكترونیک در اختیار مردم قرار گیرد.
نتایج پژوهش نشان داد که ارتباط کارکنان با مراجعه کنندگان بر کاهش فساد اداری در ریاست 

پاسپورت تأثیر معناداری دارد؛ بنابراین، پیشنهاد می شود که:

تا زمانی که ساختارهای اداری اصلاح نشده اند، ارتباط کارکنان با مراجعه کنندگان از مجاری . 1
رسمی باشد و هرگونه ارتباط کارکنان با مراجعه کنندگان مورد نظارت قرار گیرد تا از طریق 

افزایش ارتباطات، زمینۀ فساد اداری گسترده و علنی فراهم نشود.
به جای ارتباط با کارکنان، زمینۀ ارتباط با مدیران در ادارة پاسپورت وزارت امور داخله تسهیل . 2

شود و موانع مراجعۀ مستقیم مردم به مدیران برداشته شود.
نتایج پژوهش نشان داد که بهبود ارائۀ خدمات به مراجعه کنندگان بر کاهش فساد اداری در ریاست 

پاسپورت تأثیر معناداری دارد؛ بنابراین، پیشنهاد می شود که:

تغییر رویه های کاری در ریاست پاسپورت وزارت امور داخله برای بهبود ارائۀ خدمات . 1
ضروری به نظر می رسد. در این راستا، خدمت از راه دور و ثبت نام الكترونیكی درخواست 
پاسپورت می تواند راهگشا باشد. از آن جا که در فرایند صدور تذکرة الكترونیک یكبار احراز 
هویت صورت می پذیرد، دیگر نیازی نخواهد بود که تأیید هویت مجدداً صورت گیرد و 

تمامی مراحل اخذ مدارک تا صدور پاسپورت می تواند کاملًا غیر حضوری صورت گیرد.
برای توسعۀ دولت . 2 الكترونیكی  پرداخت  ارائۀ خدمات  ایجاد زیرساخت های لازم جهت 

الكترونیک ضروری است و اگر این مهم صورت گیرد، دیگر مراجعه به بانک که قسمت 
اعظم وقت اشخاص برای طی مراحل را دربرمی گردد، ضروری نخواهد بود.

با افزایش مراکز خدمات پستی و خدمات تحویل پاسپورت در درب منزل، دیگر نیازی به . 3
مراجعۀ حضوری افراد به پسته خانه ها نخواهد بود.

منابع
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